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Contenido

Apuestasectorial por laformacionconbaseen
competenciaslaborales.

EC1174: laprimerainiciativa parapromover mejoras
sociales sostenibles en camposagricolas.

Hacia un procesode gestion sustentablecon las
brigadas demejorassociales.

Conclusiones
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El contexto mexicano

CUMPLIMIENTO

RETOS SECTORIALES

Conwvenios Internacionales y ODS: marco de
derechos humanos-laborales y sostenibilidad

Acuerdos comerciales
(T-MEC): capitulo 23 laboral

Reformas al marco legal y normatividad
mexicanos

Emergencia sanitaria: 2020-2022
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PEQUENOS
PRODUCTORES

RSE

Erradicar trabajo infantil,

trabajo forzoso y otras

violaciones a derechos
laborales

| COMPETITIVIDAD - PRODUCTIVIDAD - CALIDAD DE PROCESOS YPRODUCTOS>

BONSUCRO



La propuesta de trabajo

CONOCI MIENTOS

RESPUESTA ANTE
SITUACIONES
EMERGENTES

DESEMPENOS

ACTITUDES, HABITOS

V\/ALORES PRODUCTOS

Trabajo infantil
Trabajo forzoso
Derechos laborales

Seguridad y salud en el trabajo

Vivienday comunidad

Igualdad de género y no discriminacion

‘II

The gobal sugercan pattorm. MEXICO

s

EC1174

GESTOR DE COORDINACION DE

MEJORAS SOCIALES RECLUTAMIENTO

SOSTENIBLES RESPONSABLE DE
PERSONAL

Promotores
Gestores

PROYECTO

BON World Vision q ‘ Campos de EQUAL

Esperanza

\

Desarrollar y fortalecer
las competenciaslaborales delas personas
gue desempefan puestosdetrabajo claves
parapromover mejoras sociales sostenibles
en los camposcarferos

En proceso

Cabos / Jefes o
Representantes de grupo /
Mayordomos




2.EC1174:la primera

iniciativa para promover
mejoras sociales sostenibles
en campos agricolas
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Promotoria de

mejoras sociales

La funcidon del Promotor de mejoras sociales sostenibles es
brindar asistencia técnica para mejorar la productividad y las
condiciones sociales en el campo, son el vinculo entre jornaleros,

empleadores e instituciones que atienden los temas de interés social.

Modelo deintervencion integral

Profesionalizacion de las personas encargadas de la gestion de
mejoras sociales.

Mejoras sociales sostenibles en campos agricolas implementadas.
Contribucién a un cambio sistémico en el desarrollo de los campos
agricolas.

Focalizacion en los Derechos Humanos y el Trabajo Decente.
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r-EIaboraci()n del [ 2020 ) r-Capacitaci()n de f 2022 r-Segundo grupo de

EC1174 rimeros candidatos itacid
c - Desarrollo de manuales facilitador/candidato P « Pri d capacnacmn a
sarroll e y evaluadores rimergrupo de nivel sectorial (30
. ., » Guia de implementacion -Brigad co capacitacién anivel TS
- Publicacién en DOF - Plataforma Moodle Brigadas COVID sectorial (29 participantes)
- Lineamientos sectoriales: Reclutamiento zafra20/21 ici n
Responsable y Seguridad y Salud en el Trabajo participantes)

en el contexto COVID-19 . Brigadas do
\ 2019 - Brigadas COVID zafra 19/20 y _ 202 1 \_mejoras sociales 2023

15 zonas de abasto han participado en los cursos de
formacion con base en el EC1174
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Modelo

Reconocer los conceptos de la
Gestion de Mejoras Sociales

Sostenibles
Planear lasacciones de mejoras
sociales sostenibles
Ejecutar las acciones de mejoras
sociales sostenibles.

Presentar resultados de la
implementacion de lasacciones de

mejoras sostenibles.

Sensibilizacion
y. Acuerdos
iniciales

Monitoreo y A

Evaluacion

2)

Diagnastice
Fases de y Linea

implementacion Base

Implementamon e

Y. seguimiento . L
Priorizacion

y. RPlaneacion

Objetivos
especificos

Modelo de gestion de mejoras sociales sostenibles adaptado al
contexto particular de los campos cafieros de los ingenios: planear,
realizar, evaluar e informar las mejoras.



Resultados

2 entidades de certificacion
10 evaluadores
/3 personas capacitadas

31 certificados en el EC1174

No.

o1
a2
03

01
a2
a3
04

01
02
03
04
a5
06

o1
02
03
04
a5
()]
a7
a8
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Descripcion

DERECHOS FUNDAMENTALES

Personas capacitadas en Trabajo Infantil

Reduccion de menores de edad en el campo

Personas capacitadas en derechos laborales

SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO

Personas capacitadas en HSD

Personas capacitadas en uso de EPP

Personas beneficiadas con EPP

Personas usando el EPP resultado del monitoreo
HABITAT

Personas beneficiadas con rehabilitacion de sanitarios
Personas gue usan correctamente los sanitarios rehabilitados
Espacios en albergues rehabilitados

Personas beneficiadas por rehabilitacion de espacios
Personas participantes en eventos de integracidn familiar
Personas capacitadas en practicas higiénicas en albergues
VINCULACION CON LA COMUNIDAD

Personas capacitadas en primeros auxilios y salud
Personas participantes en feria de Ia salud

Personas capacitadas en corte y peinado

Estrategia disefiada para habilitar espacio educativo
Personas beneficiadas en campafias de vacunacién
Gestiones para habilitar espacio educativo

Personas participando en escuela para padres

Personas capacitadas en practicas higiénicas en albergues

Resultado

Campos de ‘ PROYECTO

Esperanza EQUAL

19,207
119
485

289
123
240
505
100

27

77
266
406
202

17

88

34
406




3. Hacia un proceso de

gestion sostenible de
mejoras sociales




Brigadas de mejoras sociales

Objetivo: Fortalecer las capacidades técnicas y operativas de las brigadas
COVID, ampliando su marco de accion para avanzar en la implementacion de
mejoras sociales sostenibles en sus zonas de abasto durante la zafra

2022/2023.

4 brigadasintegradas (piloto)

NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL

Integracion _ .
Seg
retroali
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BON World Vision i

1
‘ll SUCRO
oo

wgercane pttorn. MEXICO

7. Reportede
resultados
(informefinal
a CPCC)

6. Seguimiento
(evidencias,
medicion de
resultados)

5.
Im plementaci
6nde
acciones

Campos de ‘ PROYECTO

Esperanza EQUAL

1.

Conceptosy
recomendaci
ones de
mejoras
sociales
sostenible

2.
Identificacion
de necesidades
y andlisis desu

contexto.

3. Plande
accion
(priorizacion)

4. Validacion

de las

acciones
ante el CPCC
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Corte con calidad y seguridad

Primeros auxilios 34 2740 2774
Prevencién de COVID 24 2532 2556
Hidratacion, sombra y descanso 30 3093 3123
Trabajo infantil 33 2948 2981
Derechos laborales 9 530 539

_“_

Influenza 425 432
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Certificacion Bonsucro:
Pilares de la sustentabilidad

Los indicadores Bonsucro se usan para demostrar los impactos de un modelo de gestion
sustentable de la cadena de valor de cafa de azucar.

Economico —\
* Mejoras las practicas agricolas

* Manejo de los recursos
* Monetizacion

Medio ambiente
+ Conservacioén de suelos y aire
+ Mitigacién de gases de efecto
invernadero

Social + Conservacion de la biodiversidad
» Derechos laborales y humanos
+ Salud y seguridad de los
trabajadores
+ Capacitacion
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Los temas sociales son clave para
la certificacion Bonsucrode
Ingeniosy productores

PRINCIPIO 1 - Evaluar y gestionar los riesgos
medioambientales, sociales y de derechos humanos

PRINCIPIO 2 - Respetar los derechos laborales y las
normas de seguridad y salud en el trabajo

El EC 1174 se desarrollé6 como una
herramienta que ayude a la organizacién acumplir y

generar evidencia para certificaciones como Bonsucro.



4. Conclusiones
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Conlusiones

¢ La sostenibilidad del sector agroindustrial de la cafia de azlcar debe traducirse en acciones concretas que coadyuven

a la mejora de la productividad, la competitividad y el cumplimiento social de toda la cadena de valor.

® Para ello, es fundamental continuar con la formacién de puestos clave en los campos agricolas con las habilidades,
conocimientos, destrezas, valores, habitos y actitudes necesarias para planear, implementar, evaluar y divulgar tales

acciones, mejorar su impacto y hacerlas sostenibles.

¢ Laintegralidad de un sistema de gestién en los campos agricolas basado en un marco de derechos humanos-laborales

contribuird a la mejora del cumplimiento, el clima laboral, la retencion de trabajadores en toda la cadena de valor y la

incursion del sector en mercados diferenciados como son la cafia de azlcar certificada y bonos de carbono.
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